abC def GHi

57

1272, 19 agost
Ramon Fort, procurador reial de feus a la Cerdanya i el Conflent, 

amb el consentiment de Ramon de Morer, jutge de feus, 
confirma Pere Argent, de Rigardà, i els seus successors en 
la possessió d’un hort i d’un camp situats dins el territori 
de Vilella, que Pere ha comprat a Bernat de Valls i a la 
seva esposa Adelaida. Fa aquesta concessió amb la condició  
que tinguin aquest hort en feu pel rei, que li siguin fidels, que  
no l’alienin mai a cavallers, centres religiosos o esglésies 
i que cada vegada que l’alienin a altres persones donin al 
rei la cinquena part del seu preu pel dret de lluïsme. Per 
aquesta confirmació, Ramon Fort reconeix que ha rebut  
20 sous de moneda melgoresa. Pere Argent promet observar 
les estipulacions d’aquest contracte.

Postil·les al marge extern: P. argenti de rigardano. - Vilela. - f.

[f. 21v] Pateat universis quod ego raimundus fortis, dominus 
de Pulcro podio et datus exsecutor a domino rege aragonum 
in negocio feudorum in partibus Ceritanie et Confluentis, de 
consilio raimundi de morerio, judicis feudorum, per dominum 
regem et omnes successores suos laudo, concedo, corroboro 
et confirmo inperpetuum ad feudum domini regis et suorum 
vobis, Petro argenti de rigardano, et vestris, unum ortum et 
quandam aream contiguam dicto orto, quem emistis a ber-
nardo de Valels et ab Aladayz, uxore ejus, et eadem tenetis in 
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terminis de Vilela, et affrontat predictus ortus in orto rigardani 
argenti et Guilelmi argenti et in orto arnaudi Textoris et in 
orto Stephani miri; ita quod predicta omnia, cum omnibus 
suis pertinentiis, habeatis et teneatis vos et vestri in feudum 
pro domino rege et suis successoribus. et non possitis pre-
dicta vel aliqua eorumdem alienare in militem, religionem 
sive ecclesiam; et quocienscumque in alias personas  predicta 
alienaveritis, prestetur domino regi et suis quinta pars precii 
eorumdem; ipsis tamen omnibus perpetuo remanentibus suum 
feudum. et pro hac confirmacione habui a vobis xx solidos 
melguriensium, quibus contentus renuncio excepcioni pecunie 
non numerate. unde ego Petrus argenti predictus recipiens 
predictam confirmacionem, promito predicta omnia atendere et 
complere et non contravenire in aliquo. Quod est actum xiiii° 
kalendas septembris, anno domini m° cc° lxx° secundo. S++na 
raimundi fortis predicti, qui hec firmo et laudo. S+num Petri 
argenti predicti, qui hec firmo et laudo. S+num raimundi de 
morerio judicis, qui hec firmo et laudo.

S+++na Poncii de Conillach, bernardi Frener et Petri mau-
ri, testium. Guilelmus Clementis, notarius publicus in negocio 
feudorum, hec scripsit, et rasit in duobus locis in carta quam 
tradidit parti, die et anno predictis.

 abC def GHi

58

1273, 17 setembre
Ramon Fort, procurador reial de feus a la Cerdanya i el Con-

flent, amb el consentiment de Guillem Climent, lloctinent 
de Ramon de Morer, jutge de feus, confirma Sança Martí, 
d’Erola, i els seus successors en la possessió de dues terres 
situades dins el territori de Canavelles. Fa aquesta conces-
sió amb la condició que tinguin aquestes terres en feu pel 
rei, que li siguin fidels, que no les alienin mai a cavallers, 
centres religiosos o esglésies i que cada vegada que les alie-
nin a altres persones donin al rei la cinquena part del seu 
preu pel dret de lluïsme. Per aquesta confirmació, Ramon 
Fort reconeix que ha rebut 15 sous de moneda melgoresa. 
Sança promet observar les estipulacions d’aquest contracte.

Postil·les al marge extern: Sancius martini. - Canaveylles. - f.
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Pateat universis quod ego raimundus fortis, dominus de 
Pulcro podio et datus exsecutor a domino rege aragonum in 
negocio feudorum in partibus Ceritanie et Confluentis, de con-
silio Guilelmi Clementis, tenentis locum raimundi de morerio, 
judicis feudorum, per dominum regem et suos laudo et concedo 
ad feudum domini regis et suorum vobis, Sancçe martine dez 
Erola, et vestris successoribus, duas terras, quas habetis et te-
netis in terminis de Canaveles; quarum una affrontat in terris 
Perpiniani Soanies et Guilelmi bruni et Petri Clerici; alia vero 
affrontat in terris Petri Baro et Petri Jover et Johannis dominici; 
ita quod predictas terras habeatis et teneatis in feudum pro 
domino rege et suis successoribus. et non possitis predictam 
terrama nec alia superius affrontatam vendere seu alienare in 
militem, religionem sive ecclesiam; et quocienscumque in alias 
personas predictas terras alienaveritis, prestetur domino regi 
quinta pars precii terrarum predictarum; ipsis tamen omnibus 
perpetuo remanentibus suum feudum. et pro hac confirmacio-
ne habui a vobis xv solidos melguriensium, quibus contentus 
renuncio excepcioni pecunie non numerate. unde ego Sancia 
martina predicta recipiens predictam confirmacionem, promito 
predicta omnia atendere et complere. Quod est actum xv kalen-
das octobris, anno domini m° cc° lxx° terzio. S+num raimundi 
fortis predicti, qui hec firmo et laudo. Sig+num Sancie martine 
predicte, que hec firmo et laudo.

S+++na ff. de ruppe, bernardi Serrad et Guilelmi de Me-
nargues, testium. Guilelmus Clementis, notarius publicus in 
negocio feudorum, hec scripsit die et anno predictis.

 abC def GHi
a. Sic per predictas terras.

59

1273, 13 setembre
Ramon Fort, procurador reial de feus a la Cerdanya i el Conflent, 

amb el consentiment de Ramon de Morer, jutge de feus, 
confirma Bernat Giscafré, de Vinçà, i els seus successors en 
la possessió d’una terra situada dins el territori de Vinçà 
amb les possessions que en depenen i un cens de 7 diners. 
Fa aquesta concessió amb la condició que tinguin aquesta 
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terra en feu pel rei, que li siguin fidels, que no l’alienin mai 
a cavallers, centres religiosos o esglésies i que cada vegada 
que l’alienin a altres persones donin al rei la cinquena part 
del seu preu pel dret de lluïsme. Per aquesta confirmació, 
Ramon Fort reconeix que ha rebut 35 sous de moneda 
melgoresa. Bernat Giscafré promet observar les estipulacions 
d’aquest contracte.

Postil·la al marge superior: bernardus Giscafredi.
Postil·la al marge intern: f.
Postil·la al marge extern: Vinsa.

[f. 22] Pateat universis quod ego raimundus fortis, dominus 
de Pulcro podio et exsecutor datus a domino rege aragonum 
in negocio feudorum, de consilio et voluntate raimundi de 
morerio, judicis feudorum, per dominum regem et suos laudo 
et concedo inperpetuum ad feudum domini regis et suorum 
successorum vobis, bernardo Giscafre de Vinçano, et vestris, 
quandam terram, cum aliis possessionibus et tenedonibus, et  
vii denarios censuales, que omnia habetis et tenetis et recipitis in 
villa de Vinçano et in suis terminis; predicta enim terra affrontat 
in torrente et in terris Guilelmi dominici et Sibille Comela et 
Johannis d’en Agnes; ita quod predicta omnia habeatis et teneatis 
vos et vestri in feudum pro domino rege et successoribus suis. 
et non possitis vendere seu alienare predicta vel aliqua eorum-
dem in militem, religionem sive ecclesiam; et quocienscumque 
predicta in alias personas  alienaveritis, prestetur domino regi 
quinta pars precii predictorum; ipsis tamen omnibus perpetuo 
remanentibus suum feudum. et pro hac confirmacione accepi 
et habui a vobis xxxv solidos melguriensium, quibus contentus 
renuncio excepcioni pecunie non numerate. unde ego bernardus 
Giscafre predictus recipiens predictam confirmacionem, promi-
to predicta omnia atendere et complere et non contravenire 
in aliquo. Quod est actum id(ib)us septembris, anno domini  
m° cc° lxx° terzio. S+num raimundi fortis predicti, qui hec  
firmo et laudo. Sig+num bernardi Giscafre predicti, qui hec firmo  
et laudo. S+num raimundi de morerio judicis, qui hec firmo et  
laudo et auctoritate judicis in hiis presto.

S+++na Jacobi romeui, Guilelmi de Canaveles et raimundi 
Julia, testium. Guilelmus Clementis, notarius publicus in negocio 
feudorum, hec scripsit die et anno predictis.

 abC def GHi
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60

1274 (nou estil), 16 febrer
Ramon Fort, procurador reial de feus a la Cerdanya i el Conflent, 

amb el consentiment de Ramon de Morer, jutge de feus, 
confirma fra Vidal, administrador de l’Hospital de Santa 
Susanna de Roma, i els seus successors en la possessió de 
vuit cafissos de blat que el difunt Ramon d’Enveig i d’altres 
havien llegat a aquest hospital. Fa aquesta concessió amb 
la condició que tinguin aquesta renda en feu pel rei, que 
li siguin fidels, que no l’alienin mai a cavallers, centres re-
ligiosos o esglésies i que cada vegada que l’alienin a altres 
persones donin al rei la cinquena part del seu preu pel dret 
de lluïsme. Per aquesta confirmació, Ramon Fort reconeix 
que ha rebut 150 sous de moneda melgoresa. Fra Vidal 
promet observar les estipulacions d’aquest contracte.

Postil·les al marge intern: Hospitalis Sancte Susanne. - f.

Pateat universis quod ego raimundus fortis, dominus de 
Pulcro podio, datus exsecutor a domino rege aragonum in ne-
gocio feudorum, de consilio et voluntate raimundi de morerio, 
judicis feudorum, per dominum regem et omnes successores suos 
laudo, concedo, corroboro et confirmo ad feudum domini regis 
et suorum successorum vobis, ffratri Vitali, rectori hospitalis 
Sancte Susanne de romei et eidem ospitalia, et successoribus 
vestris, illos octo modios bladi, quos raimundus de invidio 
quondam eidem ospitalia dimisit atque dedit, cum quibusdam 
aliis, ut in instrumento inde confecto plenius continetur; ita 
quod predictos viii° modios bladi teneatis vos et vestri suc-
cessores in feudum pro domino rege et successoribus suis. et 
non possitis ipsos nec aliquid de eisdem vendere seu alienare 
in militem, religionem sive ecclesiam; et quocienscumque in 
alias personas predicta alienaveritis, prestetur domino regi 
quinta pars precii eorumdem; ipsis tamen omnibus perpetuo 
remanentibus suum feudum. et pro hac confirmacione accepi 
et habui a vobis centum l solidos melguriensium, quibus con-
tentus renuncio excepcioni pecunie non numerate. unde ego 
ffrater Vitalis predictus recipiens predictam confirmacionem 
et laudimium a vobis, domino raimundo fortis, sub pactis et 
condicionibus predictis, promito per me et omnes successores 
dicti ospitalisa predicta omnia atendere et complere. Quod est 
actum xiiii° kalendas marcii, anno domini m° cc° lxx° terçio. 
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S++na raimundi fortis et ffratris Vitalis predictorum, qui hec 
firmamus. [f. 22v] S+num raimundi de morerio judicis supra-
dicti, qui hec firmo et laudo.

S+++na arnaldi Pelicer, raimundi de Taltendre et raimundi 
Clementis, testium. Guilelmus Clementis, notarius publicus in 
negocio feudorum, hec scripsit die et anno predictis.

 abC def GHi
a. Sic.

61

1274 (nou estil), 6 març
Ramon Fort, procurador reial de feus a la Cerdanya i el Conflent, 

amb el consentiment de Guillem Climent, lloctinent de Ramon 
de Morer, jutge de feus, confirma Julià Batllessa, de Rigardà, 
i els seus successors en la possessió de dues terres situades 
dins el territori de Rigardà i de Vilella. Fa aquesta concessió 
amb la condició que tinguin aquestes terres en feu pel rei, 
que li siguin fidels, que no les alienin mai a cavallers, cen-
tres religiosos o esglésies i que cada vegada que les alienin 
a altres persones donin al rei la cinquena part del seu preu 
pel dret de lluïsme. Per aquesta confirmació, Ramon Fort 
reconeix que ha rebut 40 sous de moneda melgoresa. Julià 
promet observar les estipulacions d’aquest contracte.

Postil·les al marge extern: Julianus baieles. - Vilela. riguarda. - f.

Pateat universis quod ego raimundus fortis, dominus de 
Pulcro podio et datus exsecutor a domino rege in negocio 
feudorum, de consilio et voluntate Guilelmi Clementis, tenentis 
locum raimundi de morerio, judicis feudorum, per dominum 
regem et omnes successores suos laudo, concedo, corroboro 
et confirmo ad feudum domini regis et suorum vobis, Juliano 
Batlessa de rigardano, et vestris successoribus, duas terras, quas 
habetis et tenetis in terminis de rigardano et de Vilela, quarum 
una affrontat in comba de Quelio et in honore mironis et Petri 
berengarii et etiam in loco vocato Clotas; alia vero affrontat 
in via publica de tribus partibus et in torrente de Carregues; 
ita quod predictas terras habeatis et teneatis vos et vestri suc-
cessores in feudum pro domino rege et suis. et non possitis 
predictas terras vendere seu alienare in militem, religionem 
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sive ecclesiam; et quocienscumque in alias personas  predictas 
terras alienaveritis, prestetur domino regi et suis quinta pars 
precii predictarum terrarum; ipsis tamen omnibus perpetuo 
remanentibus de suo feudo. et pro hac confirmacione habui 
a vobis xl solidos melguriensium, quibus contentus renuncio 
excepcioni pecunie non numerate. unde ego Julianus predictus 
recipiens predictam confirmacionem et laudimium sub pactis 
et condicionibus supradictis, promito per me et meos predicta 
omnia atendere et complere et non contravenire. Quod est actum 
pridie nonas marcii, anno domini m° cc° lxx° terçio. S+num 
raimundi fortis predicti, qui hec laudo et firmo. S+num Juliani 
Batlessa predicti, qui hec laudo et firmo.

S+++na raimundi de Sorea, arnaldi Pelicer et Petri ripo-
lli, filii Petri ripolli quondam, testium. Guilelmus Clementis, 
notarius publicus datus a domino rege in negocio feudorum, 
hec scripsit die et anno predictis.

 abC def GHi

62

1274 (nou estil), 12 març
Ramon Fort, procurador reial de feus a la Cerdanya i el Con-

flent, amb el consentiment de Ramon de Morer, jutge de 
feus, confirma Ermessenda Poca i el seu fill Ramon Poc i 
els seus successors en la possessió de dues terres situades 
dins el territori de Pallerols, al lloc anomenat Pedrosa. Fa 
aquesta concessió amb la condició que tinguin aquesta terra 
en feu pel rei, que li siguin fidels, que no l’alienin mai a 
cavallers, centres religiosos o esglésies i que cada vegada que 
l’alienin a altres persones donin al rei la cinquena part del 
seu preu pel dret de lluïsme. Per aquesta confirmació, Ramon 
Fort reconeix que ha rebut 20 sous de moneda melgoresa. 
Ermessenda i Ramon prometen observar les estipulacions 
d’aquest contracte.

Postil·les al marge extern: r. Poch. - Palerols. - f.

Pateat universis quod ego raimundus fortis, dominus de 
Pulcro podio, datus exsecutor a domino rege aragonum in ne-
gocio feudorum, de consilio raimundi de morerio, judicis ab 
eodem domino rege in eodem negocio assignati, per dominum 
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regem et omnes successores suos laudo et confirmo inperpetuum 
ad feudum domini regis et suorum vobis, ermessendi Pocha et 
raimundo Poch, filio vestro, et successoribus vestris, quandam 
terram, quam habetis et tenetis in terminis de Pallerols, in 
loco vocato Pedrosa, et affrontat in terris bartolomei Armayn 
quondam et bernardi Embetad et Guilelmi Gombaudi quon- 
dam et in via; ita quod predictam terram habeatis et teneatis 
vos et vestri in feudum pro domino rege et successoribus suis. 
et non possitis eam vendere seu alienare in militem, religionem 
sive ecclesiam; et quocienscumque in alias personas  predictam 
terram alienaveritis, prestetur domino regi et suis quinta pars 
precii dicte terre; ipsa tamen perpetuo remanente de suo feudo. 
et pro hac con-[f. 23]-firmacione et laudimio accepi a vobis  
xx solidos melguriensium, quibus contentus renuncio excepcioni 
pecunie non numerate. unde nos ermessendis et raimundus 
Poch predicti recipientes dictam confirmacionem et laudimium 
sub pactis et condicionibus predictis, promitimus per nos et 
nostros predicta omnia atendere et complere et non contravenire, 
obligantes inde omnia bona nostra habita et habenda. Quod est 
actum iiii° idus marcii, anno domini m° cc° lxx° terçio. S+num 
raimundi fortis predicti, qui hec firmo et laudo. S+na ermes-
sendis Pocha et raimundi Poch predictorum, qui hec firmamus. 
S+num raimundi de morerio, judicis supradicti, qui hec firmo 
et laudo et auctoritate judicis in hiis presto.

S+++na arnaldi Pelicer, bernardi d’Isogol et arnaldi mer-
catoris, testium. Guilelmus Clementis, notarius publicus datus 
a domino rege in negocio feudorum, hec scripsit die et anno 
predictis.

 abC def GHi

63

1273, 8 agost
Ramon Fort, procurador reial de feus a la Cerdanya i el Conflent, 

amb el consentiment de Ramon de Morer, jutge de feus, 
confirma el clergue Bernat Sifre i els seus successors en 
la possessió d’una vinya situada dins el territori de Santa 
Coloma de Finestret. Fa aquesta concessió amb la condi- 
ció que tinguin aquesta vinya en feu pel rei, que li siguin 
fidels, que no l’alienin mai a cavallers, centres religiosos o 
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esglésies i que cada vegada que l’alienin a altres persones 
donin al rei la cinquena part del seu preu pel dret de lluïs-
me. Per aquesta confirmació, Ramon Fort reconeix que ha 
rebut 14 sous de moneda melgoresa. Bernat promet observar 
les estipulacions d’aquest contracte.

Postil·les al marge intern: bernardus Scifre. - f.
Postil·la al marge extern: finestret.

Pateat universis quod ego raimundus fortis, dominus de 
Pulcro podio et datus exsecutor a domino rege aragonum in 
negocio feudorum, de consilio et voluntate raimundi de morerio, 
judicis feudorum, per dominum regem et omnes successores 
suos laudo, concedo, corroboro et confirmo inperpetuum ad 
feudum domini regis et suorum successorum vobis, bernar-
do Sifre, clerico, et vestris successoribus, unam vineam cum 
solo in qua est plantata, quam habetis et tenetis in terminis 
Sancte Columbe de Finestret, et affrontat in campo d’en Mercer 
de Vinçano et in terra raimundi Doutre de Joch et in terra 
raimundi Volo de Finestret et in guarriga; ita quod predictam 
vineam cum omnibus dicte vinee pertinentibus teneatis vos 
et vestri in feudum pro domino rege et suis. et non possitis 
predictam vineam vendere seu alienare in militem, religionem 
sive ecclesiam; et quocienscumque predictam vineam in alias 
personas alienaveritis, prestetur domino regi et suis quinta 
pars precii ejusdem; predicta tamen vinea cum omnibus suis 
pertinentiis perpetuo remanente de suo feudo. et pro hac con-
firmacione accepi et habui a vobis xiiii solidos melguriensium, 
quibus contentus renuncio excepcioni pecunie non numerate. 
unde ego, bernardus Sifre clericus supradictus, recipiens dic-
tam confirmacionem et laudimium a vobis domino raimundo 
fortis, promito predicta omnia atendere et complere et non 
contravenire. Quod est actum vi° idus augusti, anno domini  
m° cc° lxx° terçio. S+num raimundi fortis predicti, qui hec 
firmo et laudo. S+na bernardi Sifre predicti, qui hec firmo et 
laudo. S+num raimundi de morerio, judicis, qui hec firmo et lau- 
do et auctoritate judicis in hiis presto.

S+++na magistri raimundi Curti, Guilelmi Sala et Petri de 
lilleto, testium. Guilelmus Clementis, notarius publicus datus 
a domino rege in negocio feudorum, hec scripsit die et anno 
predictis.

 abC def GHi
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64

1269, 21 juliol
Bernat Fareix, procurador reial de feus a la Cerdanya i el Con-

flent, amb el consentiment de Ramon de Morer, jutge de 
feus, confirma Guillem Bela, de Lhordat, i els seus succes-
sors en la possessió d’un mas situat al vilar d’Ans i dins la 
seva parròquia. Fa aquesta concessió amb la condició que  
tinguin aquest mas en feu pel rei, que li siguin fidels,  
que no l’alienin mai a cavallers, centres religiosos o esglésies 
i que cada vegada que l’alienin a altres persones donin al 
rei la cinquena part del seu preu pel dret de lluïsme. Per 
aquesta confirmació, Bernat Fareix reconeix que ha rebut 
100 sous de moneda melgoresa. Guillem promet observar 
les estipulacions d’aquest contracte.

Postil·la al marge superior: Guilelmi beyla de lordato.
Postil·les al marge extern: anes. - P. aldrau Pulcri visus tenet. - f.

[f. 23v] Pateat universis quod ego bernardus Farex de Villa 
francha Confluentis, procurator a domino rege aragonum da-
tus in negocio feudorum in partibus Ceritanie et Confluentis, 
de consilio et voluntate raimundi de morerio, prepositi lili-
tensis, judicis a domino rege in eodem negocio assignati, per 
dominum regem et suos laudo, concedo, corroboro et confirmo 
inperpetuum ad feudum domini regis et suorum successorum 
vobis Guilelmo bela de lordato et vestris successoribus quos-
dam mansos, cum hominibus, mulieribus, honoribus, posses-
sionibus, tenedonibus et pertinentiis eorumdem, quos habetis 
et tenetis apud villarium de anes et in parrochia ejusdem; ita 
quod predicta omnia et singula, cum censibus, usaticis, ser-
viciis, terremeritis, dominacionibus, jurisdictionibus, accapitis, 
juris firmamentis, hominum redempcionibus, terris cultis, et 
cum hominibus, mulieribus presentibus et futuris, et eorum 
projeniebus, et omnibus censibus jurisdictionibus ad predictos 
mansos pertinentibus et pertinere debentibus, et omnia alia 
que habetis et tenetis in dicto villario, habeatis et teneatis vos 
et vestri successores inperpetuum ad feudum domini regis et 
suorum. et non possitis predicta vel eorum aliqua alienare in 
militem, religionem sive ecclesiam. et quocienscumque predicta 
vel eorum aliqua in alias personas alienaveritis, prestetur domino 
regi et suis successoribus pro laudimio predictorum quinta pars 
precii eorumdem, predictis tamen omnibus cum suis pertinenciis 
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perpetuo remanentibus de suo feudo. et ratione hujus modi 
infeudacionis nullam aliam novam servitutem habeat dominus 
rex in predictis. et pro hac confirmatione et laudimio accepi 
et habui a vobis nomine domini regis C solidos melguriensium, 
quibus contentus renuncio excepcioni pecunie non numerate. 
unde ego G. bela predictus, recipiens predictam confirmacionem 
sub dictis pactis, promito per me et meos, sub obligacione om-
nium bonorum meorum, predicta omnia atendere et complere. 
Quod est actum xii° kalendas augusti, anno domini m° cc° lx° 
nono. S+num bernardi Farex predicti, qui hec firmo et laudo. 
S+num Guilelmi Bela predicti, qui hec firmo et laudo. S+num 
raimundi de morerio, prepositi lilitensis, judicis feudorum, 
qui auctoritatem meam in hiis presto.

Sig+++na Guilelmi Catelli, Guilelmi Galli, Petri Jover et ber-
nardi Catelli, testium. Guilelmus Clementis, notarius publicus 
datus a domino rege in negocio feudorum, hec scripsit die et 
anno predictis.

 abC def GHi

65

1265, 11 juliol
Bertran Gil, porter del rei d’Aragó i comissari encarregat de la 

investigació sobre els feus de la Cerdanya i el Conflent, amb 
el consentiment de Guillem Carles, jutge de feus, confirma 
Guillem de Conillac, de Vilafranca de Conflent, i els seus 
successors en la possessió dels masos, honors, censos, ho-
mes i dones que té a la vila de Jújols, amb la condició que 
tinguin aquests béns en feu pel rei i els seus successors,  
que no els alienin mai a cavallers, centres religiosos o ecle-
siàstics i que cada vegada que els alienin a altres persones 
donin al rei la cinquena part del seu preu pel dret de lluïsme. 
Per aquesta confirmació, Bertran Gil ha rebut 300 sous de 
moneda melgoresa. Guillem de Conillac promet observar les 
estipulacions d’aquest contracte.

Postil·les al marge extern: G. de Conilacho. - Jullols. - f.

Pateat universis quod ego bertrandus egidii, portarius domini 
regis aragonum et datus ab eo exsecutor in negocio feudorum 
in partibus Ceritanie et Confluentis, nomine domini regis, de 
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consilio et assenssua Guilelmi Caroli, judicis ab eodem domino 
rege in eodem negocio assignati, laudo, concedo, corroboro et 
confirmo in perpetuum ad feudum domini regis et suorum, 
vobis Guilelmo de Conillacho de Villafrancha Confluentis, et 
vestris successoribus omnes mansos, honores, census, cum 
hominibus, mulieribus et eorum pertinenciis universis, quos 
habetis et tenetis apud villam de Jullols, et omnia que homi-
nes vestri dicte ville de Jullols emerent in eadem villa et in 
pertinenciis et terminis ejusdem; ita quod predicta omnia et 
singula, cum hominibus, mulieribus et projeniebus eorumdem, 
presentibus et futuris, honoribus, possessionibus, tenedonibus, 
pertinenciis, terris cultis, heremis et incultis, dominacionibus, 
servitutibus, jurisfirmamentis, questiis, toltis, forciis et omnibus 
aliis ad predicta ubique pertinentibus, habeatis et teneatis vos et 
successores vestri et homines predicti inperpetuum in feudum 
pro domino rege et successoribus suis; et fidelitatem diligen-
tem domino regi et suis vos et vestri inperpetuum observetis; 
et non possitis predicta alienare in militem, religionem sive 
ecclesiam. et quocienscumque predicta vel aliquid de eisdem 
in alias personas alienaveritis, prestetur domino regi et suis 
pro laudimio predictorum quinta pars precii eorumdem, ipsis 
tamen omnibus perpetuo remanentibus suum feudum. et ra-
cione hujusmodi infeudacionis nullam aliam novam servitutem 
habeat [f. 24] dominus rex in predictis, salvo tamen censu si 
forte posset probari dominum regem debere recipere in predic-
tis. et pro hac confirmacione accepi et habui a vobis nomine 
domini regis trecentos solidos melguriensium, quibus contentus 
renuncio excepcioni pecunie non numerate. unde ego Guilelmus 
de Conillacho predictus, recipiens dictam confirmacionem et 
laudimium sub pactis et condicionibus supradictis, promito sub 
obligacione omnium bonorum meorum predicta omnia atten-
dere et complere et non contravenire. Quod est actum v° idus 
julii, anno domini millesimo cc° lx° quinto. S+num bertrandi 
egidii, qui hec firmo et laudo. S+num Guilelmi de Conillacho 
predicti, qui hec laudo et firmo. S+num Guilelmi Caroli, judicis 
supradicti, qui hec firmo et auctoritatem judicis in hiis presto. 

S++++na arnaldi de boscho, Guilelmi de Rocha, et Johannis 
Sicard, testium. Guilelmus Clementis, notarius publicus datus 
a domino rege in negocio feudorum, hec scribi fecit.

 abC def GHi
a. Sic.
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66

1265, 11 juliol
Bertran Gil, porter del rei d’Aragó i comissari encarregat de la 

investigació sobre els feus de la Cerdanya i el Conflent, amb 
el consentiment de Guillem Carles, jutge de feus, confirma 
Guillem de Conillac, de Vilafranca de Conflent, i els seus 
successors en la possessió dels masos, honors, censos, ho-
mes i dones que té a la vila de Fullà, excepte allò que té 
per l’abat i el monestir de Sant Miquel de Cuixà, salvant 
els drets que Guillem de Canet i els altres cavallers, senyors 
intermediaris, tenen sobre aquests béns, així com la part  
del delme de la parròquia de Paracolls comprada a Pere 
Ramon de Breses; els masos, el cens i tot allò que té als 
vilars d’Anglars i d’Esposolla, i allò que ha comprat a Be-
renguer d’Atsat. Li ho confirma tot amb la condició que ell 
i els seus successors tinguin aquests béns en feu pel rei i els 
seus successors, que no els alienin mai a cavallers, centres 
religiosos o eclesiàstics i que cada vegada que els alienin a 
altres persones donin al rei la cinquena part del seu preu 
pel dret de lluïsme. Per aquesta confirmació, Bertran Gil ha 
rebut 200 sous de moneda melgoresa. Guillem de Conillac 
promet observar les estipulacions d’aquest contracte.

Postil·les al marge intern: G. de Conilacho. - f.
Postil·les al marge extern: foylla. Paracoyls. anglars. espoylla.

Pateat universis quod ego bertrandus egidii, portarius do-
mini regis et datus ab eo exsecutor in negocio feudorum in 
partibus Ceritanie et Confluentis, nomine domini regis et aucto-
ritate comissionis mee, de consilio et voluntate Guilelmi Caroli, 
judicis ab eodem domino rege assignati in negocio supradicto, 
laudo, concedo et confirmo in perpetuum ad feudum domini 
regis et suorum successorum, vobis Guilelmo de Conillacho de 
Villafrancha Confluentis, et vestris successoribus, omnes mansos, 
honores, census, cum hominibus, mulieribus et eorum perti-
nenciis universis, quos habetis et tenetis apud villam de foliano, 
exceptis omnibus illis que in dicta villa tenetis pro abbate et 
monasterio Sancti michaelis de Cuxano, quem illa non asserro 
esse feudum domini regis, et salvo jure Guilelmi de Caneto 
et aliorum militum dominorum mediorum in eisdem. item, 
decimam quam habetis et tenetis in terminis et adjacencia de 
Paracolls ex empcione Petri raimundi de bredis, cum omnibus 
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juribus et exitibus ejusdem. item, mansos et honores et census 
et generaliter quicquid habetis et tenetis apud villarium de An-
glars et in villario de Spoilla, cum hominibus et mulieribus et 
pertinenciis eorumdem. item, totum illud quod habetis apud [...]a 
ex empcione berengarii de atçiato; ita quod predicta omnia et 
singula, cum hominibus, mulieribus et projeniebus eorumdem, 
presentibus et futuris, honoribus, possessionibus, tenedonibus, 
pertinenciis, terris cultis, dominacionibus, servitutibus, jurisfir-
mamentis, et omnibus aliis ad predicta omnia pertinentibus, 
habeatis et teneatis vos et vestri successores inperpetuum in 
feudum pro domino rege et suis; et non possitis predicta que 
in feudum a domino rege tenetis alienare in militem, religionem 
sive ecclesiam. et quocienscumque predicta vel aliqua eorum-
dem alienaveritis in alias personas, prestetur domino regi et 
suis pro laudimio predictorum quinta pars precii eorumdem, 
ipsis tamen omnibus perpetuo remanentibus suum feudum. et 
racione hujusmodi infeudacionis nullam aliam novam servitutem 
habeat dominus rex in predictis, salvo tamen censu si forte 
posset probari dominum regem debere recipere in predictis. et 
pro hac confirmacione accepi et habui a vobis ducentos solidos 
melguriensium, quibus contentus renuncio excepcioni pecunie 
non numerate. unde ego Guilelmus de Conillacho predictus, 
recipiens predictam confirmacionem et laudimium sub pactis 
et condicionibus supradictis, promito  per me et meos predicta 
omnia attendere et complere, obligando inde omnia bona mea 
ubique habita et habenda. Quod est actum v° idus julii, anno 
domini millesimo cc° sexsagesimob quinto. S+num bertrandi 
egidii predicti, qui hec firmo et laudo. S+num Guilelmi de 
Conillacho predicti, qui hec firmo et laudo. S+num Guilelmi 
Caroli, judicis, qui hec laudo et firmo et auctoritatem judicis 
in hiis presto. [...]c

 abC def GHi
a. L’escrivà ha deixat en blanc l’espai reservat per a inscriure el nom de la loca-

litat.  b. Sic.  c. L’escrivà ha omès la llista dels testimonis i la seva fórmula de 
signatura.
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67

1265, 11 juliol
Bertran Gil, porter del rei d’Aragó i comissari encarregat de la 

investigació sobre els feus de la Cerdanya i el Conflent, amb 
el consentiment de Guillem Carles, jutge de feus, confirma 
Guillem de Conillac, de Vilafranca de Conflent, i els seus 
successors en la possessió alodial del terç del delme de Prats 
de Balaguer, excepte el dret del rei sobre Guillem de Canet 
pel qual té aquest delme, així com de tot allò que té a Saor-
ra, excepte el dret del monestir de Sant Andreu de Sureda.

Postil·les al marge extern: alou. - G. de Conilacho. - alodium.

[f. 24v] Pateat universis quod ego bertrandus egidii, porta-
rius domini regis et datus exsecutor ab eo in negocio feudorum 
in partibus Ceritanie et Confluentis, nomine domini regis et 
auctoritate comissionis mee, de consilio et assenssua Guilelmi 
Caroli, judicis ab eodem domino rege assignati in eodem ne-
gocio, laudo, concedo pariter et confirmo pro francho, libero, 
alodio, quitio et inmuni vobis Guilelmo de Conillacho de Villa 
francha Confluentis, et vestris successoribus inperpetuum, ad 
omnes vestras vestrorumque voluntates omni tempore faciendas, 
terziam partem decimarum, quam habetis et tenetis in parro-
chia et terminis de Pratis de Balager, cum omnibus juribus 
et pertinenciis ejusdem, salvo jure domino regi in Guilelmum 
de Caneto, pro quo dictam decimam tenetis et debetis tenere. 
item, quicquid habetis et tenetis apud Saorram, cum omnibus 
juribus et pertinenciis ejusdem, salvo jure monasterii Sancti 
andree de ça Suhureda in omnibus, que ibidem pro ipso te-
netis; ita quod predicta omnia et singula, cum honoribus et 
tenedonibus et pertinenciis eorumdem, habeatis et teneatis in-
perpetuum vos et vestri successores pro francho, quitio vestro 
alodio et inmuni, quo ad dominum regem nulla servitute vel 
exactione in predictis amodo domino regi vel suis reservatis; 
promitentes quod dominus rex et sui successores predicta 
omnia et singula firma habeant et observent et in aliquo non 
contraveniant. Quod est actum v° idus julii, anno domini  
m° cc° lx° quinto. S+num bertrandi egidii predicti, qui hec 
firmo et laudo. S+num Guilelmi Caroli, judicis supradicti, qui 
hec firmo et auctoritatem judicis in hiis presto. S++++na arnal-
di de boscho, Guilelmi de Rocha, et Johannis Sicard, testium. 
Guilelmus Clementis, notarius publicus datus a domino rege in 
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negocio feudorum, hec scripsit xii° kalendas novembris, anno 
domini m° cc° lxx° quarto.

 abC def GHi

68

1273, 4 agost
Ramon Fort, procurador reial de feus a la Cerdanya i el Conflent, 

amb el consentiment de Ramon de Morer, jutge de feus, 
confirma Ponç de Conillac en la possessió de la part dels 
delmes de Fullà que el difunt Guillem de Conillac havia 
comprat a Pere de Serabeu, amb la condició que ell i els 
seus successors tinguin aquesta terra en feu pel rei, que li 
siguin fidels, que no l’alienin mai a cavallers, centres reli-
giosos o esglésies i que cada vegada que els alienin a altres 
persones donin al rei la cinquena part del seu preu pel dret 
de lluïsme. Per aquesta confirmació, Ramon Fort reconeix 
que ha rebut 200 sous de moneda melgoresa. Ponç promet 
observar les estipulacions d’aquest contracte.

Postil·les al marge intern: Poncius de Conilacho. - foylla. - f.

Pateat universis quod ego raimundus fortis, dominus de 
Pulcro podio, exsecutor a domino rege aragonum in negocio 
feudorum in partibus Ceritanie et Confluentis, de consilio et 
voluntate raimundi de morerio, prepositi liliensis, judicis ab 
eodem domino rege in eodem negocio deputati, per dominum 
regem et omnes successores suos laudo, concedo, corroboro 
et confirmo inperpetuum ad feudum domini regis et suorum 
successorum vobis, Poncio de Conillacho de Villa francha Con-
fluentis, et vestris successoribus, totam illam partem decimarum, 
quam P. de Serabeu habebat et recipiebat in villa de foliano 
et in terminis ejusdem, prout predictam partem decimarum 
G. de Conillacho quondam emit a Petro de Serabeu; ita quod 
predictam partem decimarum integre, cum juribus, fructibus, 
expletis, levatis et pertinenciis suis, habeatis et teneatis vos et 
vestri successores in feudum pro domino rege et suis. et non 
possitis predictam partem decimarum vendere seu alienare in 
militem, religionem sive ecclesiam; et quocienscumque in alias 
personas predicta vel aliqua eorumdem alienaveritis, prestetur 
domino regi et suis quinta pars precii eorumdem pro laudimio 
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predictorum; predictis tamen omnibus perpetuo remanentibus 
suum feudum. et pro hac confirmacione et laudimio accepi et 
habui a vobis nomine domini regis cc solidos melguriensium, 
quibus contentus renuncio excepcioni pecunie non numerate; 
donans vobis nomine domini regis quicquid eidem plus compe-
teret pro laudimio predictorum. unde ego Poncius de Conilla-
cho predictus, recipiens predictam confirmacionem sub pactis 
predictis, promito sub obligatione omnium bonorum meorum 
predicta omnia atendere et complere. Quod est actum pridie 
nonas augusti, anno domini m° cc° lxx° iii°. S++na raimundi 
fortis et Poncii de Conillacho predictorum, qui hec firmamus 
et laudamus. S+num raimundi de morerio judicis, qui hec 
laudo et firmo. S+++na bernardi Tort, magistri raimundi Curti, 
jurisperiti, et [Guilelmi] Prepositi, testium. Guilelmus Clementis, 
scriptor publicus, hec scripsit.

 abC def GHi

69

1265, 15 juliol
Bertran Gil, porter del rei d’Aragó i comissari encarregat de la 

investigació sobre els feus a la Cerdanya, el Conflent, el 
Ripollès i la vegueria de Camprodon, després que li hagin 
pagat 24 sous de moneda melgoresa pel preu del dret de 
lluïsme degut al rei, confirma Ferrer Tort i el seu germà 
Arnau Tort, habitants del castrum d’Eus, així com els seus 
successors, en la possessió de tres peces de terra provinents 
del feu de cavalleria de la vegueria d’Eus. Els infeuda aquestes 
terres amb la condició que no les alienin mai a cavallers 
o a centres religiosos i que cada vegada que les alienin a 
altres persones paguin el dret de lluïsme degut al rei. Ferrer 
i Arnau prometen fidelitat al rei.

Postil·les al marge intern: f. Tort. - f.

[f. 25] Pateat universis quod ego bertrandus egidii, portarius 
domini regis aragonum et datus ab eo exsecutor in negocio 
feudorum in partibus Confluentis et Ceritanie et rivipollesii, 
viccarie Campi rotundi, auctoritate domini regis supradicti 
laudo, concedo et confirmo inperpetuum vobis fferrario Tort 
et arnaldo Tort, ffratribus comorantibus castrum de ençio 

Liber Feudorum A 237

in territorio Confluentis, et vestris successoribus, tres peçias 
terrarum in terminis et adjecencia Sancti Vincencii de ençio, 
que fuerunt de milicia viccarie de ençio, quarum peçiarum 
prima est campus qui est apud Conchum terminatus in Coma 
de lonato et in faxis de estrata; et secunda est vinea que est 
apud torrentem de Vidall, terminata in volono et in torrente de 
Vidall; terçia peçia est quedam faixa terre apud Conchum, et 
affrontat in faixa mansi de Capite ville et berengarii Cannyoth. 
Cum ergo dicta milicia a domino rege in feudum teneretur, 
composuistis mecum et dedistis michi pro quinta parte precii 
domino regi racione laudimii competenti viginti iiiior solidos 
melguriensium, in quibus excepcioni peccunie non numerate 
renuncians, dono vobis auctoritate domini regis quicquid plus 
domino regi competeret ex premissis, sub tali vero condicione 
ut predicta omnia tu et tuia pro domino rege teneatis et suis 
successoribus in feudum, et non possitis eadem alienare in 
militem sive ecclesiam; et quandocumque in alias personas 
alienaveritis, prestetur domino regi et suis successoribus pro 
laudimio quinta pars precii eorumdem, ipsis tamen posses-
sionibus perpetuo remanentibus feudum suum. et non possit 
vobis vel vestris successoribus obesse, licet cessaveritis petere 
vel obtinere investituram predicti feudi, cum de uno in alium 
pervenient successive. et ratione hujusmodi laudimii, nullam 
aliam servitutem pro feudo domino regi vel suis successoribus 
prestare teneamini tu aut tuia. unde nos prenominati fferrarius 
Tort et arnaldus Tort fratres, admitentes hujusmodi infeudacio-
nem, promitimus sub ypotheca rerum nostrarum predicta omnia 
attendere et complere et inde fidelitatem domino regi et suis 
successoribus observare. Quod est actum idus julii, anno domini 
millesimo cc° lx° quinto. S+num bertrandi egidii prenominati, 
qui hec firmo. S+num Guilelmi Caroli, judicis a domino rege 
assignati in negocio feudorum, qui hec firmo et auctoritatem 
judicis in hiis presto. S+num fferrarii Tort et arnaldi, fratrum 
predictorum, qui hec firmamus.

S+++na bernardi mercatoris, Guilelmi Çeboleria de Podio-
cerdano et berengarii Sabb[at]i de Codaleto, testium. Petrus 
ripolli, datus notarius publicus a domino rege in conficiendis 
instrumentis negocii feudorum, hec scripsit et istud consimile 
instrumentum apposuit in hoc registro die et anno prefixis.

 abC def GHi
a. Sic per vos et vestri.
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70

1265, 15 juliol
Bertran Gil, porter del rei d’Aragó i comissari encarregat de la 

investigació sobre els feus a la Cerdanya, el Conflent, el 
Ripollès i la vegueria de Camprodon, confirma Bartomeu 
Mestre, d’Eus, i els seus successors en la possessió d’una 
vinya situada a la parròquia de Sant Vicenç d’Eus, amb la 
condició que la tinguin en feu pel rei, que no l’alienin mai 
a cavallers o a centres religiosos i que cada vegada que 
l’alienin a altres persones paguin el dret de lluïsme degut 
al rei. Bartomeu promet fidelitat al rei. Bertran Gil reconeix 
que ha rebut 18 sous de moneda melgoresa com a pagament 
del dret de lluïsme degut al rei.

Postil·les al marge intern: barto. magistri de enzio. - f.

Pateat universis quod ego bertrandus egidii, portarius domini 
regis aragonum et datus ab eo exseccutor in negocio feudorum 
in partibus Confluentis, Ceritanie, rivipollesii et viccarie Cam-
pi rotundi, auctoritate ejusdem domini regis laudo, concedo  
et confirmo inperpetuum tibi bartholomeo magistri de ençio, et  
tuis successoribus, quandam vineam in terminis et adjeçencia 
Sancti Vincencii de ençio, in loco vocato Porcell ronnyos, termi-
natam in vineis raimundi Jenoerii et raimundi Rocha de Coma, 
ut ipsam vineam tu et tui successores teneatis in feudum pro 
domino rege et suis successoribus, et eisdem solvatis censum, 
si quem inde soliti sunt habere; et non possitis ipsam vineam 
alienare in militem sive ecclesiam; et quandocumque et quo-
cienscumque in alias personas alienaveritis, prestetur domino 
regi et suis successoribus quinta pars precii ipsius vinee, ipsa 
tamen vinea perpetuo remanente feudum suum. et non possit 
tibi vel tuis successoribus obesse, licet cessaveritis petere vel 
obtinere investituram ipsius feudi, cum de uno in alium perve-
nient successive. unde ego bartolomeus magistri prenominatus, 
admitens prefatam infeudacionem, promito sub ypotheca rerum 
mearum predicta omnia attendere et complere et fidelitatem do-
mino regi et suis successoribus observare. Quod est actum idus 
julii, anno domini millesimo cc° lx° quinto. S+num bertrandi 
egidii prenominati, qui hec firmo et pro laudimio hujusmodi 
recepi xviiito denarios pro quinta. S+num Guilelmi Caroli, judicis 
hujusmodi negocii, qui hec firmo. S+num bartolomei magistri 
predicti, qui hec firmo. S+++na Guilelmi Çeboleria, bernardi 
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mercatoris et Guilelmi Cantamessa de Codaleto, testium. Petrus 
ripolli, datus notarius publicus a domino rege in conficiendis 
instrumentis negocii feudorum, hec scripsit et istud consimile 
instrumentum apposuit in hoc registro, et rasit et rescripsit 
in alio instrumento consimili infra signa, die et anno prefixis.

 abC def GHi

71

1265, 15 juliol
Bertran Gil, porter del rei d’Aragó i comissari encarregat de la 

investigació sobre els feus a la Cerdanya, el Conflent, el Ri-
pollès i la vegueria de Camprodon, després que ella li hagi 
pagat 6 sous de moneda melgoresa pel dret de lluïsme degut 
al rei, confirma Berenguera de Capdevila, d’Eus, i els seus 
successors en la possessió de dues vinyes, un camp i una 
feixa de terra situats a la parròquia de Sant Vicenç d’Eus i 
que havien pertangut a la cavalleria de la vegueria d’aquest 
lloc, amb la condició que no els alienin mai a cavallers o 
a centres religiosos i que cada vegada que l’alienin a altres 
persones paguin el dret de lluïsme degut al rei. Berenguera 
promet fidelitat al rei.

Postil·les al marge intern: berengaria Capitis villa. - f.

Pateat universis quod ego bertrandus egidii, portarius 
domini regis aragonum et datus ab eo exseccutor in negocio 
feudorum in partibus Confluentis et Ceritanie et rivipollesii 
et viccarie Campi rotundi, auctoritate domini regis supradicti 
laudo, concedo et confirmo inperpetuum tibi berengarie de Ca-
pite ville de ençio, et tuis inperpetuum, duas vineas et unum 
campum et unam faixam terre in terminis Sancti Vinçencii de 
ençio, que due vinee sunt ad vinetum de caminis, quarum una 
affrontat in via et in vinea Petri de Çameso, alia vero affrontat 
in vinea tua et in vinea Petri de arbosçoli et in dicta via; et 
dictus campus est faixa ad Planum de Meserag, terminata in 
flumine Tetis et in faixa Jacobi Janoerii; et alia faixa terre est 
super stratam, terminata in ipsa strata et in faxis Guilelmi 
fabri et tui ipsius; que omnes possessiones fuerunt de mili-
cia viccarie de ençio, que milicia a domino rege in feudum 
tenebatur. Quare, cum illa empta fuerint irrequisito consensu 
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domini regis, composuisti mecum et dedisti michi pro quinta 
parte precii domino regi racione laudimii ex premissis compe-
tenti sex solidos melguriensium, in quibus, excepcioni pecunie 
non numerate renuncians, dono tibi auctoritate domini regis 
quicquid plus eidem competeret pro laudimio supradicto; sub 
tali vero condicione, ut predicta omnia tu et tui pro domino 
rege et suis successoribus in feudum teneatis; et non possitis 
eadem alienare in militem sive ecclesiam; et quandocumque et 
quocienscumque in alias personas alienaveritis, prestetur domino 
regi et suis successoribus [f. 25v] pro laudimio quinta pars precii 
eorumdem, ipsis tamen possessionibus perpetuo remanentibus 
feudum suum. et non possit tibi vel tuis successoribus obesse, 
licet cessaveritis petere vel obtinere investituram predicti feudi, 
cum de uno in alium pervenient successive. et pro hujusmodi 
infeudacione nullam aliam servitutem domino regi vel suis suc-
cessoribus facere teneamini vos vel vestri. unde ego predicta 
berengaria de Capite ville, admitens predictam infeudacionem, 
promito sub ypotheca rerum mearum predicta omnia attendere 
et complere et fidelitatem domino regi observare. Quod est ac-
tum idus julii, anno domini millesimo cc° lx° quinto. S+num 
bertrandi egidii prenominati, qui hec firmo. S+num Guilelmi 
Caroli de Perpiniano, judicis a domino rege assignati in negocio 
feudorum, qui hec firmo et auctoritatem judicis in hiis presto. 
S+num berengarie de Capite ville prenominate, que hec firmo.

S+++na Guilelmi Çeboleria de Podiocerdano, berengarii 
Sabb[at]i et Guilelmi Cantamessa de Codaleto, testium. Petrus 
ripolli, datus notarius publicus a domino rege in conficiendis 
instrumentis negocii feudorum, hec scripsit et istud consimile 
instrumentum apposuit in hoc registro die et anno prefixis.

 abC def GHi

72

1265, 15 juliol
Bertran Gil, porter del rei d’Aragó i comissari encarregat de la 

investigació sobre els feus a la Cerdanya, el Conflent, el Ri-
pollès i la vegueria de Camprodon, després d’haver-li pagat 34 
sous i mig de moneda melgoresa pel dret de lluïsme degut 
al rei, confirma Bertran Tort, d’Eus, i els seus successors 
en la possessió de dues vinyes, una de les quals aportada 
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en dot per la seva dona Sibil·la, i quatre parcel·les de terra 
situades a la parròquia de Sant Vicenç d’Eus i que havien 
pertangut a la cavalleria de la vegueria d’aquest lloc, amb 
la condició que les tinguin en feu pel rei, que no les alienin 
mai a cavallers o a centres religiosos i que cada vegada que 
les alienin a altres persones paguin el dret de lluïsme degut 
al rei. Bertran promet fidelitat al rei.

Postil·les al marge extern: bertrandus Torti. - f.

Pateat universis quod ego bertrandus egidii, portarius 
domini regis aragonum et datus exseccutor ab eo in negocio 
feudorum in partibus Confluentis et Ceritanie, rivipollesii et 
viccarie Campi rotundi, auctoritate domini regis supradicti lau-
do, concedo atque confirmo inperpetuum tibi bertrando Tort de 
ençio, et tuis successoribus, duas vineas et iiiior trocia terrarum, 
de quibus duabus vineis Sebilia, uxor tua, filia arnaldi magis- 
tri de ençio, unam tibi cessit, quam emerat ab ermengaudo de 
fontibus, infra dotem quam tibi constituerat, que vinea est in 
terminis de ençio, in vineario de Nabiner, terminata in vineis 
raimundi Sebilde et Guilelmi Janoerii et in rippa fluminis 
Tetis; alia vero vinea est in predictis terminis, in vinyerio de 
Caminis, terminata in carreria et in vineis Guilelmi Cannyot et 
berengarie de Capite ville: et de predictis iiiior trociis terrarum 
que sunt in predictis terminis, primum est in loco vocato Re-
liquier, in quo reliquiero affrontat et in terris Petri Rocha et 
Petri maria; aliorum vero quatuor trociorum terrarum, unum 
est inter ambas stratas, terminatum in terris Petri Vincencii 
et Guilelmi de Bag; reliquo vero predicta trocia terrarum est 
unum ex ipsis in loco predicto inter ambas stratas, terminatum 
in itinere publico et in torrente de Nabiners et in faixa Petri 
Vincencii; residua autem trocia terrarum sunt inter se contigua, 
ad Planum de leschono, tribus adquisicionibus adquisita; quod 
trocium hiis tribus trociis contentum terminatur in carreria 
publica et in terris Petri ermengaudi et Petri maria et bernardi 
Torrent; que omnes possessiones fuerunt de milicia viccarie de 
ençio, que milicia a domino rege in feudum tenebatur. Quare, 
cum illa empta fuerint irrequisito domino regis, composuistis 
mecum et dedistis michi pro quinta parte precii domino regi 
racione laudimii ex premissis competenti triginta iiiior solidos 
melguriensium et dimidium, in quibus, renuncians excepcio-
ni pecunie non numerate, dono tibi auctoritate domini regis 
quicquid plus eidem competeret pro laudimio supradicto; sub 
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tali vero condicione, ut predicta omnia tu et tui pro domino 
rege et suis successoribus in feudum teneatis; et non possitis 
eadem in militem sive ecclesiam  alienare; et quandocumque et 
quocienscumque in alias personas alienaveritis, prestetur domi-
no regi et suis successoribus pro laudimio quinta pars precii 
eorumdem, ipsis tamen possessionibus perpetuo remanentibus 
feudum suum. et non possit tibi vel tuis obesse, licet cessaveritis 
petere vel obtinere investituram predicti feudi, cum de uno in 
alium pervenient successive. et pro hujusmodi infeudacionema 
nullam aliam servitutem domino regi facere teneamini, vel suis 
successoribus, vos vel vestri. unde ego predictus bertrandus 
Tort, admitens predictam infeudacionem, promito sub ypothe-
ca rerum mearum predicta omnia attendere et complere et 
fidelitatem domino regi observare. Quod est actum idus julii, 
anno domini m° cc° lx° quinto. S+num bertrandi egidii pre-
nominati, qui hec firmo. S+num Guilelmi Caroli de Perpiniano, 
judicis a domino rege in negocio feudorum assignati, qui hec 
firmo et auctoritatem judicis in hiis presto. S+num bertrandi 
Tort prelibati, qui hec firmo. S+++na Guilelmi Çeboleria de 
Podiocerdano et berengarii Sabb[at]i et Guilelmi Cantamessa 
de Codaleto, testium. Petrus ripolli, datus notarius publicus a 
domino rege in conficiendis instrumentis negocii feudorum, hec 
scripsit et istud consimile instrumentum apposuit in registro 
die et anno prefixis.

 abC def GHi
a. Sic per infeudacione.

73

1265, 15 juliol
Bertran Gil, porter del rei d’Aragó i comissari encarregat de la 

investigació sobre els feus a la Cerdanya, el Conflent, el 
Ripollès i la vegueria de Camprodon, després que li hagin 
pagat 12 sous de moneda melgoresa pel dret de lluïsme degut 
al rei, confirma Pere Ysern, d’Eus, i la seva esposa Maria i 
els seus successors en la possessió d’unes cases i patis si-
tuats a la vila d’Eus que han comprat a Berenguer d’Atsat, 
amb la condició que els tinguin en feu pel rei, que no els 
alienin mai a cavallers o a centres religiosos i que cada  
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vegada que els alienin a altres persones paguin el dret de 
lluïsme degut al rei. Els esposos prometen fidelitat al rei.

Postil·les al marge extern: P. Yserni. - f.

Pateat universis quod ego bertrandus egidii, portarius 
domini regis aragonum et datus ab eo exseccutor in negocio 
feudorum in partibus Confluentis, Ceritanie, rivipollesii et vic-
carie Campi rotundi, auctoritate domini regis supradicti laudo, 
concedo atque confirmo vobis Petro Ysern de ençio et marie, 
uxori ejus, et vestris successoribus, quasdam domos et patium 
eis contiguum in villa de ençio, quas emistis a berengario de 
atçiato, que domus et patium affrontant in area et patio dicti 
berengarii de atçiato et in viis de duabus partibus, ut predic-
tas domos vos et vestri teneatis in feudum pro domino rege et 
successoribus suis, et solvatis sibi siquem censum et servitutem 
assuetus est habere; et non possitis predicta alienare in militem 
sive in ecclesiam; et quandocumque et quocienscumque vos 
vel vestri successores predicta alienaveritis in alias personas, 
prestetur domino regi et suis successoribus pro laudimio quin-
ta pars precii eorumdem, ipsis tamen possessionibus perpetuo 
remanentibus feudum suum. et non possit vobis vel vestris 
successoribus obesse, licet cessaveritis petere vel obtinere a 
domino rege vel suis successoribus investituram predicti feudi, 
cum de uno in alium pervenient successive. et recepi a vobis 
ratione quinte pro laudimio duodecim solidos melguriensium, 
in quibus renuncio excepcioni pecunie non numerate. unde 
nos Petrus Ysern et maria, uxor illius, predicti, admitentes 
predictam infeudacionem, promitimus sub ypotheca rerum 
nostrarum predicta omnia attendere et complere et fidelitatem 
domino regi et suis successoribus observare. Quod est actum 
idus julii, anno domini millesimo cc° lx° quinto. S+num ber-
trandi egidii predicti, qui hec firmo. S+num Guilelmi Caroli, 
judicis a domino rege in negocio feudorum assignati, qui hec 
firmo et auctoritatem judicis in hiis presto. S++na Petri Ysern 
et marie, uxoris illius, predictorum, qui hec laudamus. S+++na 
Guilelmi Çeboleria et berengarii Sabb[at]i et Guilelmi Cantamessa 
de Codaleto, testium. Petrus ripolli, datus notarius publicus a 
domino rege in conficiendis instrumentis negocii feudorum, hec 
scripsit et istud consimile instrumentum apposuit in registro 
die et anno prefixis.

 abC def GHi
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74

1265, 15 juliol
Bertran Gil, porter del rei d’Aragó i comissari encarregat de la 

investigació sobre els feus a la Cerdanya, el Conflent, el Ri-
pollès i la vegueria de Camprodon, després que li hagi pagat 
15 sous de moneda melgoresa pel dret de lluïsme degut al 
rei, confirma Joan Gueralla, d’Eus, i els seus successors en 
la possessió de dues faixes de terra situades a la parròquia 
de Sant Vicenç d’Eus i provinents del feu de cavalleria de 
la vegueria d’aquest lloc, amb la condició que les tinguin en 
feu pel rei, que no les alienin mai a cavallers o a centres 
religiosos i que cada vegada que les alienin a altres persones 
paguin la cinquena part deguda al rei pel dret de lluïsme. 
Joan promet fidelitat al rei.

Postil·les al marge intern: Jo. Gueralle. - f.

[f. 26] Pateat universis quod cum ego bertrandus egidii, 
portarius domini regis aragonum et datus ab eo exseccutor in 
negocio feudorum in partibus Confluentis, Ceritanie, rivipollesii 
et viccarie Campi rotundi, auctoritate domini regis supradicti 
laudo, concedo et confirmo inperpetuum tibi Johanni Gueralla 
de ençio et tuis successoribus, duas faixas terrarum in terminis 
Sancti Vinçencii de ençio, que fuerunt de milicia viccarie de 
ençio, quarum una est in loco voccato ad olivum, et affrontat 
in faixis Petri ermengaudi et Saurimonde; et alia est ad Planum 
de lonato, terminata in terris arnaldi Cava rippas et Guilel- 
me de baccho; cum igitur dicta milicia a domino rege in feu-
dum teneretur, composuistis mecum super laudimio predictorum 
et dedistis michi pro quinta domino regi competenti racione 
laudimii quindecim solidos melguriensim, de illo precio quod 
predicta modo valent, vel empcionis tempore constiterunt, in 
quibus, renuncians excepcioni pecunie non numerate, dono tibi 
auctoritate domini regis quicquid plus pro laudimio competeret 
ex premissis; sub tali vero condicione ut predicta omnia tu et 
tui pro domino rege teneatis et successoribus suis in perpetuum 
in feudum; et non possitis eadem in militem sive ecclesiam 
alienare; et quandocumque et quocienscumque in alias perso-
nas alienaveritis, prestetur domino regi et suis successoribus 
pro laudimio quinta pars precii earumdem possessionum, ipsis 
tamen possessionibus perpetuo remanentibus feudum suum. et 
non possit tibi vel tuis obesse, licet cessaveritis a domino rege 
vel suis successoribus petere vel obtinere investituram dicti 
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feudi, cum de uno in alium pervenient successive. et racione 
hujusmodi laudimii nullam alia servitutem domino regi prestare 
teneamini tu aut tui. unde ego Johannes Gueralla prenominatus, 
recipiens et admitens predictam infeudacionem et laudimium, 
promito sub ypotheca bonorum rerum meorum predicta omnia 
attendere et complere et super premissis domino regi et suis 
successoribus fidelitatem observare. Quod est actum idus julii, 
anno domini millesimo cc° sexagesimo quinto. S+num bertrandi 
egidii predicti, qui hec firmo. S+num Guilelmi Caroli, judicis 
a domino rege assignati in negocio feudorum, qui hec firmo et 
auctoritatem judicis in hiis presto. S+num Johannis Gueralla, 
predicti, qui hec firmo. S++++na Petri, abbatis Sancti martini 
Canigonensis, et berengarii, sacriste Sancti michaelis de Cuxa-
no, et bernardi mercatoris et Guilelmi Çebolera, testium. Petrus 
ripolli, datus notarius publicus a domino rege in conficiendis 
instrumentis negocii feudorum, hec scripsit et istud consimile 
instrumentum apposuit in hoc registro die et anno prefixis.